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Streszczenie

Modyfikacja modelu podłoża Vlasova

W pracy przedstawiono porównanie rozwiązań zagadnień półprzestrzeni i war-

stwy sprężystej, uzyskanych na podstawie modelu podłoża sprężystego Vlasova, z roz-

wiązaniem ścisłym teorii sprężystości, a także modyfikacje modelu Vlasova, polegające

na bardziej ogólnych założeniach kinematycznych oraz uwzględnieniu niejednorodności

i poprzecznej izotropii ośrodka gruntowego.

W pracy uzyskano rozwiązanie ścisłe teorii sprężystości dla półprzestrzeni oraz

warstwy obciążonej na powierzchni w kształcie koła i prostokąta. Wykazano rozbieżność

pomiędzy wartościami przemieszczeń, uzyskanych według rozwiązania ścisłego teorii

sprężystości oraz modelu podłoża Vlasova dla najbardziej typowych przypadków obcią-

żeń półprzestrzeni i warstwy sprężystej. Podano ścisłe i przybliżone wzory na wyznacze-

nie przemieszczeń półprzestrzeni i warstwy, obciążonych w kształcie koła lub prostokąta

na powierzchni ograniczającej półprzestrzeń lub wierzchnią warstwę podłoża.

W pracy przedstawiono również zmodyfikowany model, w ogólnym przypadku

niejednorodnego (charakterystyki materiałowe są zmienne po głębokości warstwy), po-

przecznie izotropowego podłoża sprężystego, przy założeniu, że wektor przemieszczenia

ma trzy niezerowe składowe. Także w pracy przedstawiono zmodyfikowany dwupara-

metrowy model podłoża o własnościach gradientowych. Wykonano porównanie zmody-

fikowanych modeli z modelem podłoża Vlasova i rozwiązaniem ścisłym teorii sprężysto-

ści dla warstwy obciążonej na powierzchni w kształcie koła i prostokąta.

Zaproponowano zmodyfikowane funkcje zanikania przemieszczeń wraz z głębo-

kością, otrzymane na podstawie rozwiązań ścisłych teorii sprężystości.

W odniesieniu do charakterystyk materiałowych, przedstawiono propozycję do-

boru sztywności gruntu w zakresie małych i średnich odkształceń.

Słowa kluczowe: podłoże Vlasova, zmodyfikowany model podłoża, półprze-

strzeń, warstwa sprężysta, obciążenie w kształcie koła, obciążenie w kształcie prostokąta,

ortogonalizacja Galerkina, funkcja zanikania przemieszczeń, dobór sztywności gruntu.

Summary

Modification of the Vlasov subsoil model

The thesis presents a comparison of solutions of the problems of an elastic half-

space and layer obtained based on the Vlasov elastic foundation model with the exact

solution of the theory of elasticity, as well as modifications of the Vlasov model, consist-

ing in more general kinematic assumptions and considering an inhomogeneity and a trans-

verse isotropy of a subsoil medium.

In the work, an exact solution of the theory of elasticity was obtained for the half-

space and a layer, both loaded on a surface having the shape of a circle and a rectangle.

A discrepancy between the values of displacements obtained according to the exact solu-

tion of the theory of elasticity and according to the Vlasov model for the most typical

cases of loads on the half-space and the elastic layer was shown. The exact and approxi-

mate formulas for determining the displacements of the half-space and the layer, loaded

by a load in the shape of a circle or a rectangle, acting on the surface limiting the half-

space or the top layer of the substrate, were given.

The thesis also presents a modified model of a transversely isotropic elastic foun-

dation; in general case, the foundation is non-homogeneous (material characteristics are

variable with layer depth) and it is assumed that the displacement vector has three non-

zero components. Moreover, a modified two-parameter model of the subsoil with gradient

properties is presented in the thesis. A comparison of the modified models with the Vlasov

subsoil model and the exact solution of the theory of elasticity in the case of a layer loaded

on a surface having the shape of a circle and a rectangle was made.

Modified functions of a disappearance of displacements along with depth, ob-

tained on the basis of exact solutions of the theory of elasticity, were proposed.

With regard to material characteristics, a proposal for soil stiffness selection in

terms of small and medium strains was presented.

Keywords: Vlasov subsoil, modified model of subsoil, half-space, elastic layer,

circular load, rectangular load, Galerkin orthogonalization, displacement disappearance

function, soil stiffness selection.
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1. WSTĘP

1.1 Wprowadzenie

Modelowanie podłoża gruntowego ciągle wzbudza zainteresowanie wielu bada-

czy, ponieważ jest ono związane ze wszystkimi typami budowli, stosowanych w praktyce

inżynierskiej. Zachowanie gruntów pod obciążeniem jest zagadnieniem bardzo skompli-

kowanym, w dużym stopniu różniącym się od zachowania materiałów konstrukcyjnych

[1], s. 6. Grunt jest materiałem o mniejszej wytrzymałości, charakteryzujący się nielinio-

wymi właściwościami fizycznymi, co prowadzi z kolei do potrzeby opracowania specjal-

nych metod badania własności mechanicznych oraz ich matematycznemu opisaniu [2],

s. 7.

Modelowanie matematyczne pozwala uniknąć bardzo kosztownych i często nie-

wykonalnych w pełnej skali eksperymentów oraz rozwiązać rozmaite problemy tech-

niczne jeszcze na etapie projektowania. W związku z rozwojem metod i narzędzi obli-

czeniowych oraz wzrastającymi wymaganiami dotyczącymi projektowania, wynikła po-

trzeba tworzenia nowych matematycznych modeli podłoża gruntowego, a także ich ana-

lizę. Nowe, dokładniejsze modele mogą uwzględniać nie tylko sprężyste właściwości

podłoża, ale też lepkość, plastyczność, niejednorodność, anizotropowość, zmianę wilgot-

ności itp. Stworzenie matematycznego modelu podłoża gruntowego, w pełni dobrze opi-

sującego mechaniczne właściwości rozmaitych gruntów jest związane ze znacznymi trud-

nościami matematycznymi [2], s. 6. Wskutek powyższego, powstało wiele matematycz-

nych modeli podłoża1/.

Modelem podłoża sprężystego, w przypadku bardzo małych odkształceń, jest pół-

przestrzeń lub warstwa sprężysta. Z uwagi na duże trudności matematyczne poszukiwane

są modele 2D.

Rozróżnia się dwa typy modeli: strukturalne i fenomenologiczne. Pierwsze z nich

powstają na bazie równań teorii sprężystości 3D, przez wprowadzanie założeń uprasz-

czających, w wyniku których otrzymujemy 2D model podłoża, drugie zaś przez wprowa-

dzenie do modelu różnych elementów konstrukcyjnych takich jak: sprężyny, błony, płyty,

tłumiki, itp.

1/ Szereg różnych modeli podłoża opisano w Załączniku 1.
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Jeśli osiadanie2/, przemieszczenia poziome albo obrót budowli są znaczne lub nie-

równomierne, to takie przemieszczenia mogą naruszyć normalne warunki eksploatacyjne

obiektu budowlanego. Z tego względu przy projektowaniu każda budowla powinna speł-

niać warunki nośności oraz użytkowalności [3], s. 5.

Największe błędy przy prognozowaniu zachowania się materiału pod obciąże-

niem popełnia się na etapie założeń. Na przykład założenie, że ośrodek gruntowy jest

ciągły, daje możliwość wykorzystania teorii sprężystości i plastyczności, przy czym błąd,

popełniany przy wyznaczaniu naprężeń, jest niewielką wadą, w porównaniu do korzyści

jakie się uzyskuje [4], s. 18.

W gruntach, w różnych proporcjach, występują cechy sprężyste, lepkosprężyste

lub plastyczne. Teorie, opisujące ciała wykazujące te cechy są bardzo użyteczne w opisie

ośrodka gruntowego. W dziedzinie geotechniki obecnie najczęściej stosowane są różne

modele matematyczne przedstawiane w postaci równań konstytutywnych i traktujące za-

chowanie się materiału w kategorii przyczyny i skutku [4], s. 18.

W ciałach fizycznie nieliniowych naprężenia i odkształcenia są ze sobą powiązane

nieliniowo. Tę nieliniową zależność można analitycznie zapisać w postaci σij=f(εij). Wiel-

kości zależne od odkształceń nazywane są zmiennymi modułami deformacji [5], s. 23.

Wpływ nieliniowych odkształceń na sztywność gruntu był szeroko badany w ciągu ostat-

nich dziesięcioleci. Stwierdzono, że maksymalne odkształcenie, przy którym grunt za-

chowuje się sprężyście, jest bardzo małe. Jak wykazano w pracy [6], wraz ze wzrostem

odkształcenia, sztywność gruntu zmniejsza się według funkcji nieliniowej. Natomiast po-

czątkowy moduł sprężystości E0 jest dużo większy od wartości przyjętych normie [7]

i wykorzystywanych przy projektowaniu.

W porównaniu z innymi ośrodkami rozpatrywanymi w teorii sprężystości i pla-

styczności, ośrodek gruntowy jest dość skomplikowanym układem mechanicznym.

W rzeczywistości warstwy gruntowe mogą znajdować się w rozmaitych warunkach, a ich

parametry takie jak gęstość czy wilgotność mogą bardzo się różnić [5], s. 411. Jednak

większość materiałów, w tym i grunt, przy bardzo małych odkształceniach zachowuje się

zgodnie z prawem Hooke’a. W przypadku dużych deformacji, związki geometryczne, tj.

zależność odkształceń od gradientów przemieszczeń są nieliniowe i mamy do czynienia

2/ Przez osiadanie rozumiano pionowe przemieszczenie podłoża wywołane oddziaływaniem budowli na

podłoże. Osiadanie może być równomierne lub nierównomierne.
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z równaniami nieliniowej teorii sprężystości3/. Rozwiązanie tych równań nastręcza wiele

trudności.

Matematyczna teoria sprężystości pozwala wyznaczyć oraz ocenić wielkości, cha-

rakteryzujące deformację (przemieszczenia i odkształcenia) ciała oraz naprężenia, będące

wynikiem obciążenia ciała. Zakładamy, że dla analizy stanu naprężenia oraz odkształce-

nia będą wykorzystywane metody fizyki matematycznej4/. W teorii sprężystości zastępu-

jemy rzeczywiste ciało modelem ośrodka ciągłego, tak zwanego kontinuum sprężystego.

Zakładamy, że w trakcie deformacji ciała nie powstają na jego powierzchni dodatkowe

więzy [11], s. 95.

Przy rozwiązywaniu pewnych zagadnień teorii sprężystości napotykamy na po-

ważne trudności. Nie istnieje ogólne rozwiązanie, a także ogólna metoda rozwiązywania

podstawowych równań teorii sprężystości [12], s. 102. Znanych jest szereg analitycznych


[…]


wiązania równania biharmonicznego (Z2.26) skorzystamy z transformacji całkowej Han-

kela, która zdefiniowana wzorem (Z2.27) i jej odwrotnością (Z2.28). W wyniku otrzy-

mamy następujące równanie różniczkowe zwyczajne IV rzędu zmiennej z

(4) 2 42 0s s − + = , (Z2.30)

którego rozwiązanie zapiszemy w postaci

2 4
1 3

sz sz sz szC C
C e ze C e ze

a a
− −= + + + , (Z2.31)

gdzie:

a – charakterystyczny promień przyłożonego obciążenia, mający wymiar [m],

s – parametr, mający wymiar [m-1],

Ci – stałe całkowania, przy czym i=1, 2, 3, 4.

Transformatę obciążenia powierzchniowego w kształcie koła o promieniu a zapi-

szemy następująco
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 ( ) ( ) ( ) ( )3 0 1

0

ap
p s p r rJ sr dr J as

s

= = , (Z2.32)

gdzie:

p(r) – obciążenie powierzchniowe, [Nm-2],

J1 – funkcja Bessela pierwszego rodzaju pierwszego rzędu [80].

W przypadku półprzestrzeni sprężystej obciążonej na powierzchni w kształcie

koła o promieniu a (p=const), warunki brzegowe są następujące:

( )3 10zz z

ap
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0
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z

w
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(Z2.33)

Uwzględniając warunki (Z2.33)3,4, stałe C3 i C4 muszą być równe zeru. Ostateczne

transformatę funkcji Love’a zapiszemy w postaci

2
1

sz szC
C e ze

a
− −= + . (Z2.34)

Wykorzystując pozostałe warunki brzegowe (Z2.33)1,2 znajdziemy stałe C1 i C2,

które wynoszą:
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( )1 14

2 1 ap
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Es
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2 13
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Es
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= − . (Z2.35)

Uwzględniając stałe całkowania (Z2.35), transformaty przemieszczeń (Z2.25) za-

pisujemy w postaci:
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(Z2.36)

a transformaty naprężeń (Z2.29) odpowiednio:
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(Z2.37)

Wykonując odwrotne przekształcenia całkowe Hankela, otrzymamy wzory na

przemieszczenia radialne ur, pionowe w oraz naprężenia σij.

Obliczanie transformat odwrotnych przemieszczeń oraz naprężeń zostało wyko-

nane w programie Wolfram Mathematica 13. W przypadku półprzestrzeni jest możliwość

uzyskania wzorów zamkniętych na funkcji przemieszczeń płaszczyzny z=0 oraz funkcji
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zanikania przemieszczeń po głębokości z dla ustalonej wartości promienia r. W pozosta-

łych przypadkach (na przykład ośrodek ograniczony) należy stosować całkowanie nume-

ryczne.

W przypadku szczególnym dla płaszczyzny z=0, wprowadzając układ współrzęd-

nych bezwymiarowych:

r a= , z a= , s
a

= , (Z2.38)

wzory na przemieszczenia ur, w oraz naprężenia σzz zapiszemy następująco:
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(Z2.39)

gdzie:

( )
0, 0

1, 0
H

=

– funkcja Heaviside’a,

a funkcje eliptyczne występujące we wzorze (Z2.39)2 zdefiniowane są następująco109/:
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 . (Z2.40)

Natomiast w przypadku, kiedy ustalimy współrzędną radialną ρ, dla dowolnej głę-

bokości warstwy ζ otrzymamy:
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(Z2.41)

109/ Patrz dokumentacja Wolfram [78].
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Funkcje przemieszczeń (Z2.39) i (Z2.41) zostały również otrzymane między in-

nymi, w nieco innej postaci, w monografii [61], s. 94-97.

6. Warstwa sprężysta obciążona równomiernie na powierzchni koła110/

Rozpatrzmy dwa przypadki obciążenia warstwy sprężystej, różniące się warun-

kami brzegowymi: warstwy utwierdzonej oraz warstwy z poślizgiem, spoczywających na

nieodkształcalnej bazie (rys.Z2.6-Z2.7). Do rozwiązania równania biharmonicznego

(Z2.26) zastosujemy transformatę całkową Hankela podaną wzorem (Z2.27) i jej odwrot-

nością (Z2.28). Transformatę funkcji Love’a dana jest wzorem (Z2.31).

Rys.Z2.6. Warstwa utwierdzona. Rys.Z2.7. Warstwa z poślizgiem.

W przypadku warstwy utwierdzonej (rys.Z2.6) warunki na brzegach, przy założe-

niu, że p3=p=const, są następujące:
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(Z2.42)

W tym przypadku, mamy następujące cztery stałe całkowania111/:
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110/ Rozwiązania warstwy, układu warstw na półprzestrzeni sprężystej, układu dwóch na półprzestrzeni,

zostały szczegółowo badane w monografii [61].
111/ W odróżnieniu od monografii [61], w niniejszym rozwiązaniu wszystkie stałe są w jednakowych jed-

nostkach.
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przy czym λ=H/a.

Natomiast w przypadku warstwy z poślizgiem (rys.Z2.7) warunki na brzegach,

przy założeniu, że p3=p=const, są następujące:
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(Z2.43)

Stałe całkowania Ci, w tym przypadku, są równe (i=1, 2, 3, 4):
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Znając stałe całkowania, możemy znaleźć przemieszczenia (Z2.25) i naprężenia

(Z2.29) wykonując odwrotną transformację Hankela.

Obliczanie transformat odwrotnych przemieszczeń oraz naprężeń w postaci ana-

litycznej jest kłopotliwe. Możliwe jednak jest ich wyznaczenie w przypadkach szczegól-

nych (np. dla półpłaszczyzny z=0 oraz w ustalonych punktach promienia r), stosując cał-

kowanie numeryczne.

7. Ciało poprzecznie izotropowe

Ciało poprzecznie izotropowe charakteryzuje pięć stałych materiałowych [81],

s. 102: E1, E3, ν1, ν3, G3, (rys.Z2.8), gdzie:

E1 – moduł sprężystości w płaszczyźnie x3=z=const,

E3 – moduł sprężystości w kierunku osi x3=z,

ν1 – współczynnik Poissona w płaszczyźnie x3=z=const,

ν3 – współczynnik Poissona w kierunku osi x3=z,
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G3 – moduł sprężystości poprzecznej (Kirchhoffa) w kierunku w kierunku osi x3=z.

Rys.Z2.8. Model poprzecznie izotropowy112/.

Równania konstytutywne zapiszemy w następującej postaci macierzowej113/:
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w której oznaczono:

G3=C44 – moduł ścinania w płaszczyźnie prostopadłej do płaszczyzny izotropii,

2

1211
1

CC
G

−
= – moduł ścinania w płaszczyźnie izotropii z=const.

Zależności między stałymi sprężystości Cij a stałymi technicznymi zapisujemy

w postaci:
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(Z2.45)

W przypadku izotropii otrzymujemy:
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112/ Rysunek własny na podstawie monografii [81], s. 102, rys.4.5.
113/ Opracowano na podstawie monografii [11], s. 91, [58], s. 157-164 oraz [61], s. 13-28.
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Warunki równowagi zapisujemy w postaci:
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