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Ogólna charakterystyka dysertacji

Recenzowana rozprawa dotyczy ciekawego i trudnego zagadnienia modelowania

matematycznego podłoża gruntowego na bazie liniowej teorii sprężystości. Praca ma

charakter teoretyczny i zawiera obszerny materiał który pochodzi z badań własnych Autora.

Rozprawa składa się z 9 rozdziałów (192 strony), spisu treści, streszczenia w języku polskim i

angielskim oraz zestawienia 114 pozycji literatury. Rozprawa napisana jest w języku polskim.

Praca zawiera dwa załączniki (22 strony), które zawierają zaczerpnięte z literatury przedmiotu

opisy modeli matematycznych podłoża sprężystego i rozwiązań wybranych zagadnień teorii

sprężystości.

Treść rozprawy

Rozdział 1 – Wstęp – 1 stron

We wprowadzeniu określono przedmiot rozważań jako modelowanie podłoża gruntowego na

bazie liniowej teorii sprężystości. Autor określił cel pracy i jej zakres. Przedstawiono układ i

zawartość poszczególnych rozdziałów pracy. Postawiono zwięzłą hipotezę badawczą, która

składa się z trzech części. Rozdział uzupełnia opis form zapisu (mylnie nazwany „Oznaczenia”).

Rozdział 2 – Statyka warstwy gruntu według teorii Vlasova – 5 stron
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W rozdziale przedstawiono krótko, na podstawie literatury, opis przestrzennego i

dwywymiarowego modelu podłoża Vlasova. Przedmiotem rozważań jest warstwa sprężysta o

skończonej miąższości, obciążona prostopale do płaszczyzny ograniczającej tę warstwę.

Opisano hipotezy teorii, współczynniki, które w niej występują i podstawowe równania.

Rozdział 3 – Przestrzenne zagadnienia teorii sprężystości – 44 strony

W części pierwszej rozdziału przedstawiono równania przemieszczeniowe teorii i wskazano

metody, za pomocą których można rozwiązać równania dla pewnych obszarów o

geometrycznie prostych granicach. W dalszej części rozdziału Autor przedstawił wybrane

ogólne rozwiązania znane w literaturze i podał wyniki szczegółowe otrzymane za pomocą

programu Mathematica, wraz z obszerną prezentacją graficzną. W zakresie półprzestrzeni

sprężystej przedstawiono: zagadnienie Boussinesq’a, półprzestrzeń i warstwę obciążoną

równomiernie na powierzchni prostokąta. Zagadnienia obrotowo-symetryczne obejmują:

jednorodną półprzestrzeń poddaną obciążeniu na obszarze koła, warstwę spoczywającą na

podłożu nieodkształcalnym i na półprzestrzeni sprężystej, układ dwóch warstw

spoczywających na podłożu nieodkształcalnym oraz półprzestrzeń i warstwę poprzecznie

izotropową.

Rozdział 4 – Rozwiązania przybliżone wybranych przypadków obciążenia warstwy sprężystej –

28 stron

W rozdziale podano przybliżone wzory na maksymalne przemieszczenia pionowe warstwy

sprężystej obciążonej na powierzchni w kształcie koła i prostokąta.

Rozdział 5 – Weryfikacja modelu podłoża Vlasova – 9 stron

W rozdziale porównano wartości przemieszczeń uzyskanych za pomocą modelu Vlasova z

rozwiązaniami według teorii sprężystości. Rozważano obciążenie równomierne przyłożone na

powierzchni koła i powierzchni prostokąta. Wyniki zilustrowano graficznie.

Rozdział 6 – Zmodyfikowany model podłoża – 13 stron

Na początku rozdziału przedstawiono możliwe kierunki modyfikacji modelu podłoża Vlasova.

Następnie przedstawiono szczegółowo: podstawowe założenia, ogólny model Vlasova,

zmodyfikowany model podłoża przy założeniu różnych funkcji zanikania, trzy wybrane

uproszczenia przedstawionego modelu oraz modele zmodyfikowane: dwuparametrowy i

osiowosymetryczny.

Rozdział 7 – Weryfikacja zmodyfikowanego modelu podłoża – 28 stron

Rozdział zawiera porównanie wybranych przykładów rozwiązań otrzymanych na bazie modeli

zmodyfikowanych przedstawionych w Rozdziale 6 ze ścisłym rozwiązaniem równań teorii

sprężystości. Rozważano kolejno: jednorodną izotropową warstwę gruntową obciążoną na

obszarze kołowym i prostokątnym, poprzecznie izotropową warstwę dwuparametrową oraz

warstwę o sztywności zmiennej po głębokości.

Rozdział 8 – Dobór parametrów sztywności – 15 stron

W pierwszej części rozdziału omówiono wybrane charakterystyki podłoży gruntowych.

Następnie zaproponowano dobór parametrów sztywności dla kilku rodzajów gruntu.

Rozdział 9 – Podsumowanie i wnioski – 7 stron
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W rozdziale podsumowano przeprowadzone rozważania, wyciągnięto wnioski i

przedstawiono najważniejsze, zdaniem Autora, elementy pracy.

Załącznik 1 – Modele matematyczne podłoża sprężystego – 8 stron

W załączniku podano na podstawie literatury wybrane matematyczne modele podłoża

sprężystego.

Załącznik 2 – Rozwiązanie zagadnień teorii sprężystości – 23 strony

W rozdziale przedstawiono 7 wybranych rozwiązań zagadnień teorii sprężystości znanych w

literaturze przedmiotu.

Prace cytowane w tekście – 8 stron

Literatura obejmuje spis 114 prac.

Ocena rozprawy i uwagi krytyczne

Ocena trafności wyboru tematyki

Wybór tematyki rozprawy został dokonany trafnie. Tematyka rozprawy i narzędzia

zastosowane do zrealizowania jej celów są poprawne, a opracowanie jest na poziomie wiedzy

współczesnej.

Zawartość i układ rozprawy

Praca jest kompletna, a jej układ jest logiczny i prawidłowy. Niemal każdy rozdział pracy

rozpoczyna się od podrozdziału zatytułowanego „Cel rozdziału”. Jedynym wyjątkiem jest

Rozdział 8. W podrozdziałach tych podano jednak nie tyle cel, co zakres rozważań zawartych

w tekście.

Ocena pracy; uwagi krytyczne i dyskusyjne; pytania; uwagi szczegółowe

W Rozdzale 1 Autor dokonał syntetycznej analizy literatury na podstawie której określił lukę

w badaniach naukowych, którą postanowił wypełnić. Luką tą jest brak odniesienia modeli

sprężystego podłoża do rozwiązań ścisłych według liniowej teorii sprężystości. Na tej

podstawie zdefiniowane zostały prawidłowo cele pracy oraz przedstawiona hipoteza

badawcza. Pewnych niekonsekwencji dopatrywać się można w celu oznaczonym numerem 3.

Jako cel wymieniony jest „dobór parametrów sprężystości”, a tytuł odpowiedniego rozdziału

pracy mówi o „parametrach sztywności” – czy Autor utożsamia te pojęcia ? W celu numer 3

mówi się o „średnich odkształceniach”, podczas gdy zasadnicza część pracy dotyczy teorii

liniowej.

Podrozdział 1.4 „Oznaczenia” nie dotyczy oznaczeń lecz stosowanych w pracy form zapisu i

skrótów.

Błędy językowe na które warto zwrócić uwagę, to:

- str. 10 – co należy rozumieć pod określeniem „w pełni dobrze” ? Kiedy jest dobrze „w pełni”,

a kiedy „nie w pełni” ?

- str. 12 – w języku polskim nie nadużywamy określenia „dla”, które powszechnie występuje

w języku angielskim jako „for”.
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- str. 12 – co Autor rozumie pod terminem „przedstawienie”, użytym dwukrotnie ?

- w rozdziale jest kilka błędów literowych – np. powinno być „współrzędna”, a nie „spółrzędna”

(str. 21).

Rozdział 2 stanowi bardzo zwarty opis rozważanej teorii Vlasowa.

We wzorze (2.1) nie wyjaśniono niektórych oznaczeń, a opisano oznaczenia nie używane.

Ostatni akapit podrozdziału 2.2 nie dotyczy zakresu pracy doktorskiej i jest zbędny.

Uwaga językowa:

Str. 24 – powinno być „między którymi działają wewnętrzne siły tarcia”, a nie „między którymi

wynikają wewnętrzne siły tarcia”.

We Rozdziale 3 podano rozwiązania zagadnień teorii sprężystości, które stanowią punkt

odniesienia do weryfikacji modeli podłoża Vlasova. Rozwiązania zaczerpnięte są z literatury,

ale Autor wykorzystał znakomicie symboliczne narzędzia programu Mathematica do

doprecyzowania wielu wyników i ich prezentacji graficznej. Tym samym rozdział stanowi

oryginalny i ciekawy z poznawczego punktu widzenia materiał. Autor nie podkreślił własnego

wkładu w formę i prezentację wyników, a mógł to śmiało zrobić.

Na str. 30 Autor twierdzi, że „wygodniej jest najpierw wyznaczyć całkę ogólną wzorów (3.7), a

następnie podstawić granice całkowania”. Na czym ta „wygoda” polega ? Czy chodzi tylko o

wygodę, czy o efektywne uzyskanie rozwiązania ?

Zdaniem recenzenta wyniki całkowania numerycznego, przedstawione na str. 43, 44 (w tym

Tab. 1) stanowią niedokończoną myśl Autora rozprawy. Dlaczego obliczenia przeprowadzono

dla zerowego współczynnika Poissona ? Czy Autor rekomenduje którąś z analizowanych

składni komendy NIntegrate ? Skoro w literaturze rekomenduje się metodę całkowania

Simpsona, to dlaczego Autor nie porównał wyników z otrzymywanymi tą metodą ?

Szkoda, że Autor nie podsumował rozważań zawartych w Rozdziale 3.

Uwaga językowa, która odnosi się także do innych rozdziałów pracy:

- stwierdzenia „obciążenie w kształcie koła” i „obciążenie w kształcie prostokąta” są

niedopuszczalnymi skrótami myślowymi – nie ma oczywiście obciążeń w kształcie figur

geometrycznych, a jedynie przykłada się je w obszarach ograniczonych tymi figurami, o czym

Autor oczywiście wie, gdyż w pracy wielokrotnie używa prawidłowych sformułowań. Niestety

częściej Autor używa określeń nieprawidłowych, także w tytułach podrozdziałów.

Rozdział 4 rozprawy zawiera szereg oryginalnych rozwiązań Autora, dotyczących wzorów

na maksymalne przemieszczenia pionowe warstwy sprężystej obciążonej na powierzchni koła

i prostokąta oraz dyskusję i modyfikacja funkcji zanikania przemieszczeń. Wzory na

maksymalne przemieszczenia otrzymano jako modyfikacje odpowiednich rozwiązań

półprzestrzeni sprężystej z zanikaniem przemieszczeń na dowolnej głębokości. W każdym

przypadku zdefiniowano funkcję błędu. Przedstawiono liczne analizy parametryczne (46

rysunków dotyczących maksymalnych przemieszczeń, lub funkcji zanikania przemieszczeń) w

5

zależności od głębokości zanikania i współczynnika Poissona, co stanowi wyczerpujące

uzasadnienie poprawności zaproponowanych modyfikacji.

Uwagi dyskusyjne:

- Jak Autor może uzasadnić taką, a nie inną postać modyfikacji we wzorze (4.4) ? Recenzent

jest ciekaw w jaki sposób Autor doszedł to takiego rozwiązania.

- Pytanie analogiczne do poprzedniego dotyczy członu wzoru (4.6) zależnego od współczynnika

Poissona.

- Co wynika z faktu, że w przypadku granicznym funkcja błędu (4.8) ma wartość -0.09 ?

Podobne pytania dotyczą wielu wzorów w Rozdziale 4 – Autor często pisze, że coś „przyjmuje”,

lub, że coś można „przedstawić w postaci”, nie uzasadniając dlaczego postępuje akurat tak.

Recenzent jest zdania, że takie uzasadnienie byłoby dużą wartością pracy, gdyż pokazałoby

czytelnikowi sposób rozumowania Autora, który, jak wynika z przeprowadzonych analiz jest

prawidłowy.

Rozdział 5 to weryfikacja modelu podłoża Vlasova. Porównano wartości przemieszczeń

otrzymanych na podstawie tego modelu z rozwiązaniami teorii sprężystości. Wykazano dla

jakich parametrów i w jakim zakresie występują znaczące różnice. Uzasadniono tym samym

zasadność podjęcie próby modyfikacji modelu Vlasova. Autor wykazał się przy tym dużą

biegłością w otrzymywaniu rozwiązań trudnych zagadnień matematycznych za pomocą

programu Mathematica.

W Rozdziale 6 przedstawiono zawarte w tytule pracy modyfikacje modelu Vlasova.

Uzasadnienie kierunku poszukiwań, zawarte w Rozdziale 5, dotyczy przemieszczeń pionowych

i poziomych warstwy. Zdaniem recenzenta zastosowanie modelu poprzecznie izotropowego

nie jest w pracy należycie umotywowane.

Przedstawione rozważania są bardzo ogólne i zapisane w taki sposób, aby wynikały z nich

wprost wcześniej znane modele. Sformułowanie to stanowi oryginalny element rozprawy.

Kluczowe są tu: rozdzielenie zmiennych (6.9) i układ równań (6.13), z którego, na drodze

uproszczeń i założeń, można wyprowadzić bardzo wiele modeli sprężystego podłoża. Niektóre

z nich przedstawiono w kolejnych podrozdziałach pracy.

Uwagi krytyczne i dyskusyjne:

- Brak uzasadnienia dlaczego przyjęto model sprężysty poprzecznie izotropowy.

- Brak uzasadnienia pominięcia sił masowych w równaniach równowagi – wzór (6.12).

- Na stronie 103 Autor wypowiada się na temat dokładności szeregu (6.9) i układu równań

(6.13), nie odnosząc się do zbieżności tego szeregu i regularności układu równań.

Uwaga językowa:

- Zdaniem recenzenta należy unikać nadmiernego używanie cudzysłowa do intuicyjnego

określania pewnych pojęć. W Rozdziale 6 znajdziemy np. wzięte w cudzysłów określenia: „stałe

materiałowe” w odniesieniu do własności mechanicznych, które stałe nie są; „kierunek” i

„płaszczyzna” w odniesieniu do modułów Younga, modułów Kirchhoffa i współczynników

Poissona - sformułowania na str. 99 są dalekie od precyzji.
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Rozdział 7 rozprawy to weryfikacja poprawności zaproponowanych przez Autora

zmodyfikowanych modeli podłoża Vlasova. Jako wzorzec, z którym porównywano wyniki,

przyjęto ścisłe rozwiązanie w ramach teorii sprężystości. Rozważano kolejno jednorodną i

izotropową warstwę gruntową, warstwę poprzecznie izotropową według modelu

dwuparametrowego i warstwę o sztywności zmiennej po głębokości. Rozważano obciążenie

przyłożone w obszarze koła i prostokąta. Otrzymane rozwiązania i przedstawione graficznie

analizy parametryczne (58 rysunków) są oryginalnymi osiągnięciami Autora. Aby je uzyskać

należało się wykazać niezwykłą biegłością w twórczym wykorzystaniu oprogramowania

Mathematica do rozwiązania trudnych problemów matematycznych. Uzyskanie tych

rozwiązań w sposób tradycyjny nie byłoby możliwe.

Rozdział 8, zatytułowany „Dobór parametrów sztywności” dotyczy wybranych praktycznych

zagadnień mechaniki gruntów. Rozważania te nie mają charakteru autorskiego i nie są spójne

z wcześniejszymi rozdziałami pracy. Znajdujemy tu informacje o wzorach empirycznych lub

pół-empirycznych, nieliniowościach występujących w opisie gruntu, zagadnieniach falowych i

innych złożonych aspektach opisu, które nie znajdują zastosowania w liniowej teorii

sprężystości. Zdaniem recenzenta rozdział ten nie wnosi do pracy nic twórczego i mógłby być

pominięty.

Rozdział 9 zawiera na wstępie obszerne podsumowanie, wraz z kilkoma spostrzeżeniami.

Zawarto dziewięć, prawidłowo wyciągniętych wniosków oraz przedstawiono pięć,

najważniejszych zdaniem Autora osiągnięć rozprawy. Należy stwierdzić, że Autor zrealizował

w pełni określone na początku pracy cele i udowodnił postawione hipotezy.

W rozprawie nie przedstawiono kierunków dalszych badań.

Załączniki 1 i 2 nie stanowią oryginalnego elementu pracy.

Spis literatury jest kompletny i starannie dobrany. Proszę w przyszłości zwrócić uwagę, czy

słowa w tytułach cytowanych prac piszemy z dużej czy z małej litery. W spisie jest różnie. Na

podkreślenie zasługuje fakt uwzględnienia w doborze literatury mało obecnie znanych i zwykle

pomijanych, wartościowych pozycji napisanych w języku rosyjskim.

Język i redakcja pracy

Praca zawiera pewne drobne nieścisłości i błędy językowe, co nie wpływa na wartość

merytoryczną rozprawy. Uwagi szczegółowe zawarto w poprzednim punkcie recenzji. Należy

jednak zwrócić uwagę, że niektóre błędy pojawiają się w pracy wielokrotnie i należy je

wyeliminować planując publikowanie wyników pracy.
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 Wniosek końcowy

Autor recenzowanej rozprawy doktorskiej przeprowadził badania na wysokim poziomie

naukowym. Wymagały one szerokiej wiedzy z zakresu mechaniki i matematyki, a także

umiejętności posługiwanie się oprogramowaniem matematycznym. Przedstawione uwagi

mają w większym stopniu charakter dyskusyjny niż krytyczny i nie mają wpływu na bardzo

pozytywną ocenę pracy. Autor sformułował i rozwiązał w sposób oryginalny postawiony

problem badawczy oraz zrealizował cele pracy.

Recenzowana rozprawa doktorska spełnia wymagania Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dziennik ustaw z 2023 r. poz. 742) i dlatego stawiam wniosek

o dopuszczenie pracy mgra inż. Mykoli Nagirniak do publicznej obrony oraz o ubieganie się

Doktoranta o uzyskanie stopnia naukowego doktora nauk technicznych w dyscyplinie

Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport.

Wnioskuję o wyróżnienie recenzowanej rozprawy. Zawiera ona opracowanie badawcze

nietypowe wśród współczesnych prac doktorskich. Autor w godny wyróżnienia sposób

połączył rozwiązania klasycznej teorii sprężystości z możliwościami nowoczesnych narzędzi

programowania symbolicznego. Wykazał się przy tym dużą pomysłowością, zarówno na etapie

formułowania problemu, jak i rozwiązywania złożonych zagadnień matematycznych.

Pozwoliło mu to na uzyskanie wielu oryginalnych i wartościowych rozwiązań w zakresie:

- wzorów na maksymalne przemieszczenia pionowe wybranych zagadnień warstwy sprężystej

obciążonej w obszarze o kształcie koła i prostokąta,

- modyfikacji funkcji zanikania przemieszczeń,

- modyfikacji modelu podłoża Vlasova.

Uzyskanie tych rozwiązań bez znakomitej umiejętności wykorzystania programu Mathematica

nie byłoby możliwe.